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Styrket samarbejde i Bybånd Syd - projektbeskrivelse 

 

 
 
Indledning:  
Området Bybånd Syd omfatter fire landsbyer med opland – Ålsø, Ålsrode, Trustrup 
og Lyngby. Projektets overordnede mål er at styrke samarbejde i Bybånd Syd gen-
nem: 
 

 Udvikling af opbakningen til fællesskaber, faciliteter og institutioner med 
særlig fokus på aktiviteter og tiltag, der styrker samarbejdet mellem landsby-
erne i området 

 Understøttelse af lokale initiativer med særlig fokus på aktiviteter og tiltag, 
der styrker samarbejdet mellem landsbyerne i området 

 Revision og udvidelse af den lokal udviklingsplan, der blev lavet for Trustrup-
Lyngby i 2015, så den omfatter hele ’Bybånd Syd’ 

 
Projektet er planlagt med start i august 2020 og afslutning i juni 2021. 
 
Inddragelse af borgerne i området er central og indhold i forløbet vil løbende blive 
justeret i forhold til ny viden, der tilvejebringes og til det fokus borgerne har. Der-
med er følgende projektbeskrivelse udgangspunkt for projektet. 
 
En udfordring for nuværende er den aktuelle situation vedr. Covid 19. Alle aktivite-
ter i projektet, der handler om understøttelse af fællesskaber, skal naturligvis fore-
tages indenfor gældende retningslinjer, hvilket kan blive udfordrende alt efter, 
hvordan situationen udvikler sig.  
 
Projektbeskrivelsen er delt i tre faser, hvor der i praksis vil være glidende overgang 
mellem hver fase. Det vil blive prioriteret, at der i størstedelen af perioden arbej-
des med den praktiske understøttelse af aktiviteter, der styrker samarbejde i områ-
det. 
 

 Del 1: Præsentation af projektet og identificering af aktører 
 

 Del 2: Konkrete tiltag – styrkelse af samarbejde og fællesskaber 
 

 Del 3: Færdiggørelse og præsentation af Lokal Udviklingsplan 
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For 2020 vil der afsættes 0,050 mio. kr. til projektundersøttelsesmidler, der ikke er 
løn. Midlerne dækker udgifter til møder, støtte til tiltag, annoncering med mv. På 
baggrund af erfaringerne herfra vil det for 2021 vurderes, hvorvidt der er størst ef-
terspørgsel på støtte fra medarbejder fra forvaltningen eller midler til at støtte kon-
krete tiltag.   
 
 
Del 1: Præsentation af projektet og identificering af aktører 
Baggrund, målsætninger og indhold af projektet vil blive formidlet til foreninger og 
borgergrupper i området. Der vil blive afholdt møder med borgerforeningerne, for-
eninger indenfor fritids- og kulturområdet og andre borgergrupper i området. Proj-
ketet vil også blive formidlet på digitale platforme – både kommunens egne, samt 
lokale hjemmesider og facebook grupper. Muligheden for borgere at søge midler til 
aktiviteter, der styrker samarbejde i området, vil fra start blive formidlet.   
 
Som udgangspunkt vil aktører, der allerede arbejder på tværs af landsbyerne blive 
identificeret, som eksempelvis foreninger indenfor kultur- og fritidsområdet. Tru-
strup ÅIsrode Idrætsforening har gennem årene stået for samarbejde på tværs og 
det vil være vigtig at indrage de erfaringer, foreningen har. 
Videre vil mere løst organiserede fællesskaber også blive identificeret, og i dialog 
med borgerne vil muligheder for udvikling af aktiviteter indenfor interessefællesska-
ber, der styrker samarbejde i området, blive afdækket.  
 
I Udviklingsplan Trustrup-Lyngby 2015 er fire indsatsområder prioriteret:  

 Fællesskab og aktivitetsmuligheder for alle  

 Vores fysiske omgivelser  

 Overordnede strategiske forhold 

 Modtagelse af tilflyttere og PR/Kommunikation  
 

En række ressourcepersoner udgjorde Tænketanken og bidrog til udarbejdelsen af 
udviklingsplanen. Ved start af projekt vedr. styrkelse af samarbejde i Bybånd Syd vil 
der blive rettet henvendelse til personer fra Tænketanken og samlet op på, hvordan 
det er gået med indsatsområderne, siden udviklingsplanen blev udarbejdet. I forhold 
til revision og udvidelse af lokal udviklingsplan er det vigtigt at samle op på erfarin-
gerne fra sidst, så der arbejdes videre efter metode og indhold, der er relevant, 
mens det samtidig forsøges ikke at gentage evt. elemneter, der ikke virkede efter 
hensigten. 
 
 
Del 2: Konkrete tiltag – styrkelse af samarbejde og fællesskaber 
 
I del 2 skal konkrete tiltag, der understøtter fællesskaber og lokale initiativer være i 
fokus. De midler i projektet, der kan støtte konkrete tiltag og aktiviteter skal ud-
møntes. Allerede eksisterende samarbejder støttes – som eksempelvis foreningssam-
arbejder, samarbejder mellem kulturhuse, borgerforeninger, forsamlingshuse m.fl.  
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Samtidig skal nye initiativer, der samler borgere på tværs af landsbyerne i nye inte-
ressefællesskaber, støttes. Forvaltningen har eksempelvis i samarbejde med borgere 
tidligere samlet kunstnere til netværksmøder, hvilket der kan udvikles videre på i 
Bybånd Syd, hvor flere meget aktive kunstnere er bosiddende.  
 
Forvaltningen vil i visse tilfælde være initiativtager til møde mellem nye interesse-
grupper. Mødet mellem borgere vil være i fokus, hvor nye former for fællesspisnin-
ger, landsbybesøg mv. vil søges igangsat. Andre muligheder for at søge midler i kom-
munale puljer, hos LAG Djursland mv. formidles ligeledes.  
 
Gennem projektet ”Bevæg dig for livet” vil der i denne fase igangsættes aktiviteter, 
hvor bevægelse og fællesskab er fokus. Borgere vil få mulighed for at mødes i eksi-
sterende eller nye tilbud, nye fællesskaber og sammen motionere. Bevæg dig for li-
vet har specielt børn og unge, samt 60+ borgere som indsatsområder. I forhold til 
udrulning af Bevæg dig for livet aktiviteter i Bybånd Syd vil der være et naturligt 
samarbejde med skoleområdet vedr. disse aktiviteter. 
 
Gennem projektet vil forvaltningen få nye kontakter til ressourcepersoner i området 
og det vil være lettere at udrulle allerede igangværenede kommunale projekter i 
Bybånd Syd. Eksempelvis vil et turismeudviklingsprojekt igangsættes i Norddjurs 
kommune, hvor naturguider og producenter samles i et netværk, der udbyder natur-
oplevelser. Ved at trække interesserede borgere i Bybånd Syd området ind i dette 
projekt, vil samarbejde og netværk i området styrkes.   
 
I del 2 vil der være dialog med fællesskaber, der omfatter landsbyer i og udenfor 
området Bybånd Syd og sammen finde model for, hvordan også disse fællesskaber 
kan understøtte generel positive udvikling af hele området syd for Grenaa. Lokale 
kræfter har i et vist omfang arbejdet på tæt samarbejde mellem landsbyerne Ålsø, 
Ålsrode, Hoed og Balle. Det er vigtig, at gode lokale kræfter og initiativer her gen-
nem dialog kan få rolle i også at understøtte en positiv udvikling i Bybånd Syd. 
 
I denne del af projektet vil der være løbende dialog med borgere i området i forhold 
til udarbejdelse af revideret og udvidet lokal udviklingsplan – med fokus på om de 
fire indsatsområder i revideret form kan omfatte hele området. 
 
Kultur- og fritidsudvalget orienteres om status på projektet på udvalgets møde i no-
vember 2020, samt møderne i marts og september 2021. 
 
 
Del 3: Færdiggørelse og præsentation af Lokal Udviklingsplan 
I sidste del færdiggøres en revideret og udvidet lokal udviklingsplan for Bybånd Syd. 
Det tilstræbes, at planen har få indsatsområder, indeholder virkemidler og har reali-
stiske målsætninger. Gennem hele projektperioden inviteres borgere til at bidrage 
til udarbejdelsen. Indsatsområderne skal opleves som relevante og nærværende, 
hvorved der sikres ejerskab til planen. 
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Den lokal udviklingsplan fremlægges for borgergrupper og for Kultur- og fritidsudval-
get. Evt. kommentarer fra fremlæggelserne indarbejdes som bilag i planen.  
 
Gennem projektet opnår Forvaltningen øget viden om evt. muligheder for at søge 
områdefornyelsesmidler, Erhvervsministeriets Landdistriktspulje mv. til at under-
støtte fremtidig styrkelse af området, hvilket fremlægges for Kultur- og fritidsudval-
get. 

 
Ved at lade en medarbejder fra Forvaltningen være projektmedarbejder, skal viden, 
erfaringer og relationer fra projektet forankres i Forvaltningens videre drift. Det er 
vigtigt, at det der igangsættes gennem projektet fortsættes efter projektafslutning 
og forvaltningen fortsat støtter udviklingen af Bybånd Syd. En plan for forankring ud-
arbejdes og fremlægges sammen med Lokal Udviklingsplan for Kultur- ogfritidsudval-
get ved projektets afslutning og fremlægges efterfølgende på et borgermøde i sep-
tember 2021. 
 
 
 
 


